

Sojusznik za Odrą i Nysą

Nad Odrą czuwa wspólna straż polskiego i niemieckiego ludu. Przez Odrę biegnie nie tylko żelbetnowy most, łączący Frankfurt ze Słubicami; lecz również most solidarności i przyjaźni, łączący naszą stolicę ze stolicą NRD. Po obu stronach Odry mówią dwoma różnymi językami, ale najczęściej spotykanym słowem i tu i tam jest „Pokój” — „Frieden”. I tak już w sześć lat po zakończeniu wojny, rozpoczętej przez faszyzm niemiecki napadem na Polskę — dojrzały warunki dla obchodzenia „Miesiąca Przyjaźni Niemiecko-Polskiej”.

Szybkie jest bowiem tempo rozwoju w epoce socjalizmu. Mosty nad Odrą istniały jeszcze wcześniej w historii Równoległe do zaborkowego nurtu „Dranag nach Osten” płynął precyzyjny nurt przyjaźni dla narodu polskiego w masach ludowych Niemiec. Na czele pierwszego nurtu stali sprawcy wielu niemieckich zbrodni i monopolistów. W drugim nurcie było wszystko, co w dziejach Niemiec było postępowe i naprzód patrzące, wszystko, co walczyło o przeobrażenia społeczne i polityczne w smychni Niemczech — rewolucyjne, demokratyczne siły narodu niemieckiego.

W pamiętnym roku Wstępnego Ludu w marcu 1848, patriotka i demokracja niemiecka, rewolucjonistka i poeta Georg Herwegh ogłosił odezwę, której pierwsze zdania brzmiały:

„Demokraci polscy!”

Nie jesteśmy już narodem „niemiecki”, jak nas nazywali. Wasi przodkowie Słyszcie: Niemcy głośno i niecierpliwie domagają się nieodwołalnych praw swoich; z nasieniem przypominają rodziców, że demokracja jest obowiązkiem, jest wielki dług, za który musimy się odpowiedzieć.

Odpowiedzią na pocie Centralizacji Towarzystwa Demokratycznego Polskiego listem, pod którym widnieć również podpis wielkiego demokraty polskiego, Stanisława Worcella. Odpowiedzią także aktualnym dzisiaj zdaniem:

„...tylko zjednoczone, demokratyczne Niemcy mogą zapewnić istnienie narodowości niemieckiej... Niemcy rozczłonkowane, przedtę czy później, stać się muszą narzędziem nienawiści i zatratą głów ukoronowanych...”

Odpowiedzią okrzykiem końcowym, który na całe stulecie miał zamieścić i dopiero na nowo pojawił się na wyzwolonych ziemiach polskich po zniszczeniu hitlerowskiej bestii — okrzykiem, którym Warszawa witała Wilhelma Piecka — okrzykiem: „Niech żyją Niemcy Demokratyczne! Niech żyje Polska!”

I tak, wtedy kiedy na ulicach Berlina stały barykady — wtedy z tych barykad rozlegały się głosy przyjaźni dla Polski.

Ale nie często barykady stały na ulicach Berlina. Triumfalne junjkiertwo, sprzymierzone z wielką burżuazją zdusiło we krwi powstanie własnego ludu, by mieć wolną rękę w dławieniu wolności innych narodów. Tradycje 1848 r. wymazane zostały z pruskiej historii. Lecz nie wymazała ich ze swojej pamięci niemiecka demokracja.

Genusze nowej epoki. Marks i Engels stali w 1848 r. i przez cały czas działalności w pierwszych szereżach bojowników o niepodległość Polski. Oni to zaszczytliwi w najlepszych, produkcyjnych elementach niemieckiej klasy robotniczej hasło: „Nie masz wolnych Niemiec, bez wolnej Polski”. Ich to uczniowie symbolizowali ciągłość tradycji przyjaźni demokracji niemieckiej i polskiej poprzez dziesięciolecia.

Kontynuowali w rewolucyjnej polscy, biorący czołowy udział w walce wyzwolenia niemieckiej klasy robotniczej — Róża Luksemburg i Julian Marchlewski — wspólnie z Karolem Liebknechtem i Wilhelmem Pieckiem.

Kontynuowali w komunizm niemieccy i polscy w okresie międzywojennym. we wspólnej walce przeciw imperializmowi i wojnie, we wspólnej walce w obronie Kraju Rad, we wspólnych bitwach przeciw faszyzmowi.

Do tych tradycji, których nie zdołało do gruntu wykorzystać lata okupacji hitlerowskiej i mordów — nawiązując dzisiejsza przyjaźń polsko-niemiecka, przyjaźń między Polską Ludową, a Niemcami Demokratycznymi.

Ale był i drugi, obcy i wrogi obu narodom tor zbliżenia polsko-niemieckiego: tor wspólnej polityki i niemieckiej reakcji. Była współpraca obszarników poznających z Bismarckiem, było wysługiwanie się pilsudczyzny niemieckim wywiadom, była umowa Beck-Hitler. Przektęte dziedzictwo płaszczyzn się zdradźców narodu polskiego przed junjkiertwami i faszyzmskimi wrogościami na ciele narodu niemieckiego. Przektęte przymierze zdradźców narodu polskiego z wrogami narodu polskiego — przymierze, którego przedłużeniem są dzisiejsze kszachtzy Anders-Adenauer.

Warunkiem przyjaźni niemiecko-polskiej musiało być i było zniszczenie hitleryzmu, likwidacja junjkiertwa i kapitalu monopolistycznego, dojście do władzy klasy robotniczej na czele mas ludowych, wzięcie steru spraw narodu niemieckiego przez Partię rewolucyjną, marksistowsko-leninowską, Socjalistyczną Partię Jedności, która we Frontie Narodowym Demokratycznych Niemiec współpracuje z wszystkimi postępowymi, pokojowymi siłami politycznymi. Warunkiem powstania przyjaźni do obu stron Odry musiało być i było obopólne uznanie Odry i Nysy za wspólną, wieczystą granicę pokoju, wykarzeczenie po obu stronach granicy obszarnictwa i kapitalu, wkroczenie obu narodów na drogę postępu.

Te warunki stworzyło radzieckie zwycięstwo nad faszyzmem niemieckim. Zwycięstwo to Polsce przyniosło wyzwolenie, a masom ludowym polskim pozwoliło wzięć władzę w swoje ręce.

Zwycięstwo to zarazem oswoiło i naród niemiecki. Od koczarni hitleryzmu i pozwoliło na ziemiach między Odrą a Łabą wykarczować resztki faszyzmu. Zwycięstwo stalingradzkie było akuszerką mającą powstać i rozwinąć się później przyjaźni polsko-niemieckiej.

A później, wraz z powstaniem Niemieckiej Republiki Demokratycznej, której ustanowienie było mówiąc słowami Stalina „punktem zwrotnym w dziejach Europy” — krzepła i rozszerzała się ta przyjaźń, oparta o wspólne cele.

Niemiecka Republika Demokratyczna jest naszym sojusznikiem w walce o pokój. Jej uparta walka, wspólnie z patriotami niemieckimi w Trizonii o pokój, demokratyczne zjednoczenie kraju — jest walką o usunięcie groźby wojny w Europie. Jej sukcesy gospodarcze są wkładem do wzrostu sił i potęgi całego naszego obozu pokoju.

Niemiecka Republika Demokratyczna jest naszym sojusznikiem w walce przeciw najgorszym wrogom narodu polskiego i niepodległości Polski — przeciw imperialistom amerykańskim i ich rewizjonistycznym hitlerowskim pachołkom w Niemczech i zachodnich. Odwrotności i szowinizmu, pogrobowcy hitleryzmu, wrogowie narodu polskiego — są zarazem wrogami narodu niemieckiego i przeciw nim właśnie, przeciwko adenauerowskiej zdradzie walczą NRD i imperialiści amerykańscy, którzy odbudowują Wehrmacht, zwalniają zbrodniarzy hitlerowskich, wskrzeszają zbrojownie Hitlera, a naród niemiecki spობią do roli mięsa armatniego — są najzacieklejszymi wrogami niepodległości Polski i przeciw nim właśnie, przeciw amerykańskim agresorom, walczą o zabezpieczenie własnej niepodległości i o uratowanie narodu niemieckiego od katastrofy — prowadzi NRD.

O demilitaryzacji Niemiec, która — w myśl uchwały Światowej Rady Pokoju — „stanowiącą najlepszą gwarancję pokoju w Europie” — walczy NRD i w walce tej jest sojusznikiem narodu polskiego.

Niemiecka Republika Demokratyczna wreszcie jest naszym sojusznikiem w walce o budowę socjalizmu. Wzmagająca się coraz bardziej wymiana handlowa, zacieśniające się stosunki gospodarcze — to wszystko są czynniki utwierdzające nasz marsz ku socjalizmowi.

Przez wieki waleń z wszystkich stron mieliśmy sąsiedztwa pełne konfliktów, wojen i łarc. W okresie międzywojennym zdradzieckie rządy sanacyjne prowadziły wrogą politykę wobec jedynego przyjaciela narodu polskiego — wobec kraju Rewolucyjnej Październikowej i sprzymierzonej z obozem hitlerowskiej agresji, by wreszcie rzucić ją na łup najędziej hitlerowskiego. Teraz, po raz pierwszy w dziejach, dzięki oparciu się o ZSRR, o obóz pokoju, demokrację i socjalizm, Polska Ludowa ma z wszystkich stron granice przyjaźni. I to jest poważny czynnik, wzmacniający nasz niepodległy byt narodowy, zabezpieczający walkę naszego Frontu Narodowego o pokój i realizację Planu Sześcioletniego.

I tak przyjaźń Polski z NRD, krzyżująca plany imperialistów, przagnących na nowo pokłócić i rzucić przeciw sobie dwa nasze narody — staje się poważnym czynnikiem wzmacniającym pokój światowy, spajającym obóz pokoju.

Nowa, czwarta z kolei obniżka cen towarów powszechnego użytku w ZSRR

Wspaniałe sukcesy radzieckiego budownictwa pokojowego umożliwiły znaczne obniżenie cen artykułów spożywczych i przemysłowych

Uchwała Rady Ministrów ZSRR i Komitetu Centralnego WKP(b)

(f) MOSKWA (PAP). — W związku z nowymi sukcesami, osiągniętymi w 1950 roku w dziedzinie rozwoju przemysłu i rolnictwa, dzięki podwyższeniu wydajności pracy i zmniejszeniu kosztów własnych produkcji, rząd radziecki i Komitet Centralny WKP(b) przeprowadziły nową, czwartą z kolei obniżkę państwowych detalicznych cen towarów powszechnego użytku.

Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Rad i Komitet Centralny WKP(b) postanowiły:

1) Obniżyć z dniem 1 marca 1951 r. państwowe detaliczne ceny towarów spożywczych i przemysłowych w sposób następujący:

CHLEB I WYROBY PIEKARSKIE
Chleb żytni, pszenny, bułki, obwarzanki i inne wyroby piekarskie — o 15 proc., drożdże — o 15 proc.

MAKA
Mąka żytnia, pszena, kukurydziana i inne mąki — o 15 proc.

KASZE, RYŻ I KULTURY STRĄCZKOWE
Kasza jaglana, kasza hreczana, inne kasze, ryż, groch i inne kultury strączkowe — o 15 proc.

WYROBY MAKARONOWE I KONCENTRATY SPOŻYWCZE
Makaron, wermiszel, łazanki i koncentraty spożywcze — o 15 proc.

ZBOŻE I PASZE
Żyto, pszenica, owies, jęczmień i inne rodzaje zbóż, otręby, makuch, pasze treściwe, siano i słoma — o 15 proc.

MIEŚO I PRODUKTY MIĘSNE
Wołowina, baranina, wieprzowina, drób, kielbasy, parówki, serdelki, kot-

lety, konserwy mięsne, mięsno-jarzynowe i tłuszczowo-strączkowe oraz inne produkty mięsne — o 15 proc.

RYBY I PRZETWORY RYBNE
Ryby, śledzie, konserwy rybne, kawior czarny i czerwony oraz inne produkty rybne — o 10 proc.

TŁUSZCZE, SER, PRODUKTY MLECZNE
Masło — o 15 proc., smalec jadalny, margaryna, ser, mleko i produkty mleczne, konserwy mleczne, lody i jaja — o 10 proc.

WYROBY CUKIERNICZE I BAKALIE
Herbatniki, wafle, keksy, ciastka, torty, pierniki i inne wyroby cukiernicze z mąki — o 10 proc. Herbatka, kawa i kakao — o 10 proc., sól — o 21 proc.

WÓDKI, LIKIERY I KONIAKI
Wódka, likiery, nalewki — o 10 proc., koniak — o 10 proc.

SOKI POMIDOROWE I OWOCOWE
Soki pomidorowe i owocowe oraz sosy — o 10 proc.

WYROBY Z SOJI
Serki sojowe, kefir, sosy, mąka sojowa i inne produkty z soi — o 15 proc.

MYDŁO I TOWARY PERFUMERYJNO-KOSMETYCZNE
Mydło gospodarcze i toaletowe — o 15 proc., perfumy, woda kolońska i inne towary perfumeryjno-kosmetyczne — o 10 proc.

WYROBY TYTONIOWE
Papierosy, cygaretki i tytoń — o 10 proc., machorka — o 15 proc.

MEBLE
Stoły, krzesła, szafy, tapczany i inne rodzaje mebli — o 20 proc. Łóżka metalowe — o 20 proc.

WYROBY PORCELANOWE FAJANSOWE I SZKLANE

Naczynia porcelanowe, fajansowe i wyroby artystyczne — o 20 proc., szklanki do herbaty i inne szklane naczynia dla gospodarstwa domowego, lampy, lustra — o 10 proc.

ZAPĄŁKI, NAFTA I BENZYNA
Zapałki — o 20 proc., nafta — o 22 proc., benzyna — o 20 proc.

ODBIORNIKI RADIOWE, ROWERY MOTOCYKLE I ZEGARKI

Odbiorniki radiowe i inne artykuły radiotechniczne — o 10 proc., rowery, motocykle i części zapasowe do nich — o 10 proc., zegarki na rękę i kieszonkowe oraz inne zegarki — o 10 proc.

MATERIAŁY BUDOWLANE
Łupek i dachówka — o 20 proc., szkło okienne — o 20 proc., gwoździe i drut walcowany — o 10 proc., blacha żelazna i żelazo gatunkowe — o 10 proc., cement — o 10 proc., tapety — o 10 proc.

ARTYKUŁY GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Maszyny do szycia i części zapasowe do nich — o 10 proc., maszyny do mięsa, maszyny naftowe i gazowe, prymusy i części zapasowe do nich — o 10 proc., noże — o 10 proc., zamki — o 10 proc., okucia — o 10 proc., piece szamotowe, żelazka — o 10 proc., siekiery, łopaty, kosy i widły — o 10 proc. towary rymarsko-siodlarskie — o 10 proc., wyroby z maszyny — o 10 proc.

2) Zarządza się odpowiednie obniżenie cen w restauracjach, stołówkach, herbaciarniach i innych przedsiębiorstwach żywienia zbiorowego.

Przodownik pracy z Zakładów L-13



Zofia Łukasik, przodownik pracy z Zakładów L-13 Stanisław Słowik, awansował ze ślusarza na brzdądzistę w warsztacie mechanicznym. Na zdjęciu Stanisław Słowik przy montowaniu oprawy do lamp suszących.

Foto R. Woźniak

Na str. 3 zamieszczamy wywiad premiera rządu NRD **tow. OTTO GROTEWOHLA** dla „Trybuny Ludu” p. t. „Przyjaźń z Polską”

Realizując wskazania Stalina pomnażamy siły naszej Ojczyzny mocnego ognia frontu pokoju

Wypowiedzi na temat oświadczenia towarzysza Stalina

(f) Robotnicy, chłopci, inteligenci, kobiety, młodzież wyrażają najgłębsze poparcie dla wskazań towarzysza Stalina, zawartych w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Prawdy”.

„Wywiad Generalissimusa Stalina z korespondentem „Prawdy” wywarł na mnie i na moich towarzyszach pracy głębokie wrażenie — powiedział Tadeusz Łuczak, czołowy racjonalizator Zakładów im. Stalina. W wypowiedzi swej Józef Stalin przedstawił w sposób wyraźny i jasny całemu światu pokojowe dążenia Związku Radzieckiego. Wywiad ten musiał otworzyć oczy wszystkim nawet najbardziej zacofanym na to, że trwały pokój leży w rękach narodów.

Omawiając ze swoimi współpracownikami pracę rozmów Generalissimusa Stalina, słyszałem zawsze ostre słowa potępienia pod adresem podżegaczy wojennych, którzy nie przerywają w środkach. Naszych pokojowych sukcesów nie damy sobie wydrzeć i zniszczyć. Skupieni w koł zadań budownictwa socjalistycznego wraz ze wszystkimi narodami, miłującymi pokój przekreśliły wszelkie plany zabójcze imperialistów”.

Witold Mirski, młody chłop z gromady Gliniec, gm. na Jordanów, pow. Dzierżoniów mówi: „My chłopcy wierzymy, że zwycięstwo będzie po stronie obozu pokoju. Słowa Wielkiego Wodza mas pracujących są dla wszystkich narodów ostrzeżeniem i wezwaniem do walki z podżegaczami wojennymi. Narody nie chcą wojny, wojny chce jedynie faszyzmska klika Mac Arthura, Eisenhowera, bankierów amerykańskich i sprzedawczyków w rodzącu Andersa.

Nasza gromada zobowiązała się zwiększyć wydajność planu z ha. Taka jest nasza odpowiedź na zamiary imperialistów”.

Przewodniczący Zarz. Gł. Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia — dr Alfred Fiedkiewicz stwierdza: „W tych dniach byłem w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Zobaczyłem, jak szybko rosną nowe pokojowe Niemcy

Prości ludzie, z którymi tam się stykałem, gotowi są do najwyższych poświęceń dla sprawy zwycięstwa pokoju, dlatego Niemiecka Republika Demokratyczna ma już wspaniałe osiągnięcia we wszystkich dziedzinach pokojowego budownictwa. W Niemieckiej Republice Demokratycznej uświadomiłem sobie głęboką prawdę słów Stalina z których wynika, że nie ma złych narodów, lecz są tylko złe rządy, skorumpowane i zaprzędane interesom potężnych światowych trustów i karteli.

Słowa Stalina, że pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju, trafiają do setek milionów ludzi na całym świecie i w ogromnym stopniu przyczyniają się do umiędzynarodowienia siły obozu pokoju”.

„Analiza sytuacji amerykańskich agresorów, dokonana w rozmowie z przedstawicielem „Prawdy” przez Generalissimusa Stalina — mówi delegatka Ligii Kobiet, 60-letnia działaczka Wojsk Kom. Obronców Pokoju Zofia Łukasik — wskazuje, że doprowadzi ona do niechybnej klęski bankierów z Wall Street. Takie straszliwe fakty jak mordowanie bezbronnej ludności, starców, kobiet i dzieci, niszczenie miast i wsi koreańskich, wywołują oburzenie i wole sprzeciwu wśród wszystkich uczciwych ludzi na świecie. My, kobiety polskie, słowa Generalissimusa Stalina będziemy miały zawsze na uwadze. Jego wskazania wzmocnią naszą walkę o trwałe i prawdziwe zwycięstwo, które realizować będziemy codziennie w naszych zakładach pracy, podnosząc nasz udział w produkcji, pracując nad budzeniem świadomości społecznej wśród kobiet — przyczyniając się do skupienia iak najszerzego frontu narodowego wokół realizacji Planu 6-letniego i walki o pokój”.

Koreańska armia ludowa kontynuuje walki na całym froncie

Od początku działań wojennych agresorzy stracili 69 okrętów

(f) PEKIN (PAP). — W komunikacie z dnia 28 lutego ogłoszonym w Pchenganie dowódczo naczelne koreańskiej armii ludowej donosi, że wojska ludowe wraz z ochotnikami chińskimi kontynuowały działania bojowe na wszystkich odcinkach frontu.

Siły morskie Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej w okresie od 25 czerwca 1950 do 22 lutego 1951 zatopili lub uszkodzili 69 okrętów amerykańskich i lisymanowskich. M. in. zatopione zostały dwa krążowniki nieprzyjacielskie, 11 kontrtorpedowców, 5 trawlerów, 6 transportowców, 4 okręty strażnicze, a uszkodzono 3 krążowniki, 13 kontrtorpedowców i 3 trawlerzy. Ponadto zatopiono 22 okręty nieprzyjacielskie innych typów.

Ruch w obronie pokoju musi zjednoczyć wszystkich przeciwników wojny na świecie

Uchwała Światowej Rady Pokoju w sprawie organizacji i rozszerzenia ruchu obrońców pokoju

(f) BERLIN (PAP). Na swej sesji berlińskiej Światowa Rada Pokoju powzięła uchwałę w sprawie organizacji i rozszerzenia ruchu na rzecz pokoju. Uchwała stwierdza:

1 Należy kontynuować pertraktacje z istniejącym w poszczególnych krajach ruchem propagującym idee obywatelstwa światowego, aby ustalić punkty, co do których istnieje zgodność poglądów i które mogą stanowić płaszczyznę wspólnej akcji. Należy poczynić kroki, które by sprzyjały wspólnemu udziałowi w konferencjach i kongresach.

2 Proponowane na zasadzie paryletu spotkanie z przedstawicielami towarzyszącymi kwadrantem mogłoby dojść do skutku uchwalenia w różnych krajach ustaw zakazujących wszelkiej propagandy wojennej. Wzywa ona komitety krajowe do opracowania dalszych projektów uocowania dalszego pokoju i przestawienia w obronie pokoju i przeciwko propagandzie wojennej oraz do złożenia ich w parlamentach. Aby zapewnić tym projektom poparcie ludności, Rada wzywa komitety krajowe do podjęcia kampanii uświadamiającej.

3 Sprawa o wielkim znaczeniu jest poinformowanie kościołów o rezolucjach przyjętych na sesji berlińskiej i zwrócenie się do nich z prośbą o poparcie. Gdy przewodniczący Rady Joliot-Curie wystosował w imieniu Biura list do władz kościelnych, aby zajął się z uchwałą II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w sprawie rozbrojenia, nadeszły liczne odpowiadzi, świadczące o silnym zainteresowaniu tym zagadnieniem.

4 Należy nawiązać i rozwinąć kontakt z ruchem zwolenników neutralności, istniejącym w poszczególnych krajach, aby pozyskać ich na rzecz pozytywnej współpracy w obronie pokoju.

5 Należy też współpracować ze wszystkimi ruchami paucystycznymi i z innymi ugrupowaniami o tyle, o ile ta współpraca może służyć sprawie pokoju. Światowa Rada Pokoju przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości propozycje w sprawie zorganizowania konferencji międzynarodowych, które umożliwiłyby kompetentnym przedstawicielom poszczególnych krajów dokonanie wymiany poglądów i wspólne poszukiwanie środków rozwiązania konkretnych problemów w interesie pokoju światowego. Konferencje takie przyczynią się do nawiązania nowych kontaktów i do dalszego rozszerzenia ruchu na rzecz pokoju. Wychodząc z tego założenia, Światowa Rada Pokoju:

a) aprobując projekt rychłego zwołania w Paryżu lub Brukseli, przez organizację francusko-belgijską, konferencji prze-

ciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich, w której to konferencji wzięliby udział przedstawiciele europejskich krajów paktu atlantyckiego i Niemiec, a która ma na celu podjęcie kroków przeciwko remilitaryzacji i za pokojowym rozwiązaniem problemu niemieckiego;

b) aprobując wniosek zwołania w Indiach konferencji krajów azjatyckich i krajów strategii Pacyfiku, której celem ma być w szczególności walka przeciwko ponownemu uzbrojeniu Japonii i o pokojowe rozwiązanie obecnych konfliktów;

c) wzywa Sekretariat do poparcia idei konferencji krajów Bliskiego Wschodu i północnej Afryki oraz krajów skandynewskich;

d) zaleca Sekretariatowi zajęcie się sprawą zwołania podobnych konferencji krajów Afryki oraz krajów Ameryki Północnej i Południowej (ta ostatnia konferencja ma odbyć się w sierpniu br. w Meksyku).

Światowa Rada Pokoju apeluje do komitetów odnośnych krajów, by dołożyły wszelkich wysiłków w celu zapewnienia sukcesu tych konferencji.

Rada postanawia zwołać w ciągu lata 1951 roku w ZSRR powszechną konferencję gospodarczą, na którą mają być zaproszeni ekonomiści, technicy, przemysłowcy, kupcy i związkowcy wszystkich krajów, w celu przywrócenia wymiany gospodarczej pomiędzy krajami i podniesienia stopy życiowej narodów.

Porządek dzienny tej konferencji obejmować ma: a) sprawę możliwości poprawy warunków bytu obecnego pokolenia, b) sprawę możliwości wzmożonej wymiany towarów pomiędzy poszczególnymi krajami.

W myśl rezolucji II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w sprawie wymiany kulturalnej Rada zaleca Sekretariatowi, by w miarę możliwości poparł organizowanie konferencji lekarzy, zainicjowanej już przez wybitnych lekarzy francuskich i włoskich, która ma odbyć się we Włoszech w ciągu bieżącego roku. Konferencja ta ma być poświęcona sprawie walki przeciwko zubożeniu i wpływom przygotowań wojennych i problemów ochrony zdrowia mas ludowych.

Rada wzywa Sekretariat do poparcia konferencji między narodowych, na których, ma być omawiana, pod kątem wiadomości utrzymania pokoju, spr-

Granica na Odrze i Nysie ogniem łączącym Niemiec z Republiką Demokratyczną z narodem polskim

Miesiąc przyjaźni NRD z narodem polskim

(f) BERLIN (PAP). We czwartek 1 marca br. rozpoczyna się w Niemieckiej Republice Demokratycznej Miesiąc przyjaźni z narodem polskim.

Prasa NRD cytuje w związku z tym wspólną odezwe Niemiec i Towarzystwa Krzewienia Przyjaźni i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską, bloku antyfaszystowskich partii demokratycznych i prezydium rady frontu narodowego.

Odezwa stwierdza m. in.: „Granica na Odrze i Nysie stała się ogniem łączącym oba narody. Przyjaźń między narodem niemieckim i polskim i bezwarunkowe uznanie granicy pokoju na Odrze i Nysie mają decydujące znaczenie dla sprawy utrzymania pokoju i dla wzrastającego dobrobytu obu narodów...”

Aktywna walka przeciwko remilitaryzacji, walka o ogólnoniemieckie porozumienie doprowadzi do pokojowego rozwiązania zagadnienia niemieckiego w 1951 r. Miesiąc przyjaźni z narodem polskim, to decydujący wkład do tej walki...”

Odezwe podpisał w imieniu Niemieckiej Towarzystwa Krzewienia Przyjaźni i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską:

Obchody i uroczystości w Niemieckiej Republice Demokratycznej

Miesiąc przyjaźni z narodem polskim rozpocznie w Berlinie uroczysta premiera sfilmowanej sztuki Leona Kruczakowskiego „Niemcy”.

W ramach Miesiąca przyjaźni w teatrach miast i miasteczek NRD wystawione zostaną sztuki autorów polskich, w kinach wyświetlane będą polskie filmy krótko i średniometrażowe.

Odby się koncerty muzyki polskiej i wystawy poświęcone Polsce. We wszystkich zakładach pracy, w miastach i na wsi odbędą się wieczerze i zebrania poświęcone Polsce Ludowej.

We wszystkich tych imprezach uczestniczyć będą również przedstawiciele polskiego świata nauki, kultury i sztuki, polscy przewodnicy pracy oraz przedstawiciele młodzieży polskiej.

W ciągu całego miesiąca marca będący instytucji państwowych NRD i organizacji społecznych, jak również wityny i okna wystawowe sklepów udekorowane będą emblematami Polski i Niemieckiej Towarzystwa Krzewienia Przyjaźni i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską.

Z inicjatywy niemieckich wojskowych z zawodowych we wszystkich zakładach pracy odbędą się pogadanki na temat: „Plan

Telegram gratulacyjny KC WKP(b) do przewodniczącego KP Stanów Zjednoczonych Fostera

(f) NOWY JORK (PAP). Dziennik „Daily Worker” zamieszcza telegramy gratulacyjne nadsyłane do przewodniczącego Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych Fostera z okazji jego 70-lecia.

Telegramy te nadesłały m. in. Komitet Centralny WKP(b) KC Komunistycznej Partii Francji, KC Komunistycznej Partii Anglii, KC Komunistycznej Partii Czechosłowacji, KC Komunistycznej Partii Norwegii.

Dymisja rządu Plevna

(f) PARYŻ (PAP). Rząd Plevna podał się w środę wieczorem do dymisji. Dymisja pozostaje w związku z rozbież-

Termin sprzedaży nadwyżek zbożowych w ramach planowego skupu przedłużony dla mało i średniorolnych chłopów do 10 marca

Ulgi te nie dotyczą gospodarstw kułackich

Rozporządzenie Rady Ministrów

(f) Uwzględniając korzystny przebieg planowego skupu zboża w lutym, Rada Ministrów rozporządzeniem z dnia 28 lutego 1951 r. przedłużyła do 10 marca br. termin dostaw dla mało i średniorolnych chłopów, którzy dotychczas nie wywiązali się jeszcze ze swych zobowiązań wynikających z planowego skupu zboża.

Dotyczy to gospodarstw rolnych o przychodowości nie przekraczającej kwoty 10.800 zł (360.000 zł w starym pieniądzu).

Ulgi te nie dotyczą gospodarstw kułackich, którzy uchylali się od sprzedaży zboża Państwu. Dla gospodarstw rolnych o przychodowości ponad 10.800 zł, które do dnia 28 lutego 1951 r. nie dokonały sprzedaży ilości zboża, ustalonej dla nich w planowym skupie, zaliczka na podatek gruntowy zostaje podwyższona do 75 proc. zeszłorocznego wymiaru. Gospodarstwom tym nie dostarczono w planowym skupie ilości zboża, którą zamierzają zaliczyć na poczet podatku i zobowiązania ulega natychmiastowemu ściąganiu. Gospodarstwa, które wyznaczony im zaliczek w zbożu, w ramach podatku gruntowego nie dostarczyły same do punktów skupu do dnia 10 marca br., będą miały ponadto podwyższony wymiar podatku gruntowego za 1951 r. o 15 proc.

Zarządzenia te — będące jaskrawym dowodem głębokiej troski państwa ludowego o interesy mało i średniorolnych chłopów — przyczynią się do przyspieszenia sprzedaży zalegających ilości zboża i do całkowitego wykonania państwowego planu skupu zboża w ciągu najbliższych dni.

Zbiwowe transporty zboża

BIAŁYSTOK (Kor. w.). Z całego województwa donoszą, że

Dzięki braterskiej pomocy ZSRR naród węgierski pod kierownictwem Partii Pracujących odniósł znaczne sukcesy w walce o socjalizm

Obrazy II Zjazdu Węgierskiej Partii Pracujących

(f) BUDAPEST (PAP). — Na II Zjeździe Węgierskiej Partii Pracujących zakończyła się dyskusja nad referatem sekretarza generalnego Partii M. Rakosiego. W dyskusji wzięło udział 53 delegatów.

W toku dyskusji zastępca sekretarza generalnego Węgierskiej Partii Pracujących — Farkas podkreślił dążenie narodu węgierskiego do pokoju. „Minister oświaty ludowej — Józef Raxai omówił sukcesy osiągnięte w dziedzinie oświaty i kultury przez Węgierską Republikę Ludową.

Zabierając głos, na Zjeździe premier rządu węgierskiego — Istvan Dobi stwierdził, że Węgierska Partia Pracujących cieszy się jedynym i niepodważalnym poparciem mas pracujących Węgier i zaznaczył, że naród węgierski osiągnął znaczne sukcesy pod kierownictwem Partii Pracujących oraz dzięki braterskiej pomocy Związku Radzieckiego i jego wodza — Wielkiego Stalina.

Z kolei Zjazd powitał delegatów zagranicznych — przedstawicieli Francuskiej Partii Komunistycznej — Billoux, przedstawicieli Angielskiej Partii Komunistycznej — Harry Pollitt, przedstawicieli Włoskiej Partii Komunistycznej — Amadesi, przedstawicieli Węgierskiej Partii Chin — Huan Czen, przedstawicieli Koreańskiej Partii Pracy — Czao Czan-ik oraz przedstawicieli Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — Zenon Nowak.

Prezes Węgierskiej Akademii Nauk — Rusznik podkreślił konieczność walki z wrogią ideologią kosmopolityzmu.

Przewodnicząca Węgierskiego Komitetu Obrony Pokoju Andics podkreśliła olbrzymie historyczne znaczenie rozmowy Józefa Stalina z korespondentem „Pravdy” oraz oświadczenia, że „Pravda” oraz oświadczenia dani stojące przed narodem węgierskim w związku z uchwałą pierwszej sesji Światowej Rady Pokoju.

Chłopka — Janosne Csorbak omówiła udział kobiet w ruchu społecznym na wsi i podkreśliła, że w spójnej i jednolitej

Przemówienie sekretarza KC PZPR tow. Zenona Nowaka

Po przekazaniu Zjazdowi w imieniu KC PZPR i jej przewodniczącego Bolesława Bieruta najserdeczniejszych życzeń o wocnych obrad dla dobra narodu węgierskiego, tow. Nowak podkreślił wieloletnie i żywe tradycje sympatii i przyjaźni, łączące oba narody — Polski i Węgier. Jednakże — oświadczył — mówca — przyjaźń między oboma naszymi narodami mogła rozwinąć się w całej pełni dopiero w latach ostatnich, gdy nasze wyzwolenie przez bohaterów Armii Radzieckiej narodziło zdecydowanie wroczyste na drodze budownictwa socjalistycznego. Łączy nas narody wspólne uczucie miłości i wdzięczności dla Związku Radzieckiego, który bezinteresownie i bratersko niósł i niesie nam stałą pomoc, pomoc polityczną i dyplomatyczną, gospodarczą i kulturalną, pomoc, która obroniła nasze kraje od interwencji imperialistycznej i umożliwiła wstąpienie na drogę budownictwa socjalistycznego, na drogę przekształcania się naszych narodów w nowe, socjalistyczne narody.

Łączy nas umiłowanie pokoju i walka o pokój, łączy nas nienawiść do imperialistycznych ludobójców, zalewających Korynckim potokami krwi i wkrzeszających zbrodniczy imperializm neofaszyzmu, zagrażający niepodległości i bezpieczeństwu naszych krajów. Zdajemy sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie niesie naszym narodom zalecenie awanturnictwa amerykańskich pretendentów do panowania nad światem. Głęboko zapadły w serce każdego uczciwego Polaka i Węgra słowa wielkiego chorążego pokoju — Stalina, że pokój zostanie utrzymany i utrwalony, jeśli narody ujmą w swe ręce sprawę u-

trzymania pokoju i będą jej brońmi do końca. Świadczy o tym jest nasz rosnący potęgą obozu pokoju na całym świecie, ale świadomości jesteśmy również ciężkiego na nas obowiązku wzmacniania czynności przeciw podstępnyemu knożeniu wroga, o obowiązku nieszczerzenia wysiłku przy umacnianiu sił gospodarczych naszej ojczyzny, gotowości do ofiarnej pracy, gotowości do obrony pokoju.

Omawiając poważne sukcesy, osiągnięte przez oba kraje w dziedzinie wykonania i przekroczenia planów produkcyjnych, w dziedzinie umacniania ich siły gospodarczej oraz dalszego ugrunтовania ich suwerenności i niepodległości, tow. Nowak oświadczył: „Wyniki te osiągnęliśmy dzięki temu, że zdecydowanie weszliśmy na drogę socjalizmu, w której razem ze wszystkimi krajami demokracji ludowej kroczymy zwycięsko pod przewodnictwem i przy pomocy Związku Radzieckiego, podczas gdy kapitalistyczne kraje Europy skazane są na degradację wynikającą z rozkładu gospodarki kapitalistycznej, zaostrożną jeszcze bardziej pod ciężarem grabieżczego imperializmu amerykańskiego, pozbawiającego kraje zmarszałkowe i samodzielnosci gospodarczej i niezawisłości narodowej.”

Sekretarz KC PZPR poinformował następnie zebranych o uchwalech lutowego plenum KC WKP(b) w sprawie walki o pokój i wykonanie planu 6-letniego, po czym oświadczył:

Partia nasza, która hartowała się w ogniu nieubłaganej walki klasowej z wrogiem wewnętrznym i agenturami imperialistycznymi, która po przezwyciężeniu pravicowej — nacjonalistycznej odchyleń i rozgromie-

nia socjal - demokracji twar do stanęła na gruncie marksizmu - leninizmu, stała się u nas siłą kierowniczą w narodzie. Wzmocniła naszą partię z użyciem i nieustrudzonym wysiłkiem, zbliżała się do wspaniałego wzoru partii bolszewickiej — oto za danie, od którego rozwiązani przed wszystkim należy rozwój budownictwa socjalistycznego w naszym kraju i wcielanie w życie nakazów narodowego frontu walki o pokój, walki o ugrunтовanie naszej niepodległości, naszego bytu narodowego, zdobyci i osiągnięci naszych mas pracujących.

Nie ulega wątpliwości, że Wy na Węgrzech i my w Polsce okazaliśmy się godnymi spadkobiercami najlepszych tradycji rewolucyjnych naszych ludów, że natchnieni wskazaniami wielkiego Stalina wykonamy z honorem stojące przed nami odpowiedzialne i trudne zadanie, zmobilizujemy i poprowadzimy nasze narody do spotęgowanej walki o pokój i wykonanie wspaniałych zadań naszych narodowych planów gospodarczych, stale zwiększając nasz wkład w dzieło pokrzyżowania zbrodniczych planów podlegających wojennych i ich socjaldemokratycznych i titowskich służalców.

Nie ulega wątpliwości, że Wy, na Węgrzech i my w Polsce dołożymy wszelkich starań, aby pogłębić nierozdzielny więź łączący nas ze Związkiem Radzieckim, ostoją naszego niepodległego bytu i rozkwitu politycznego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego naszych narodów.

Przemówienie delegata KC PZPR uczestnicy Zjazdu i goście przyjęli burzliwym oklaskami.

Załoga ZPW im. Waryńskiego współpracuje z naukowcami w realizacji metody inż. Kowalowa

Pragnąc jak najbardziej zacieśnić łączność pracowników nauki z pracownikami produkcji, oraz opierając się o dotychczasowe wyniki stosowania metody inż. Kowalowa w tkalni ZPW im. Waryńskiego w Łodzi, dyrekcja oraz rada zakładowa tych zakładów — na żądanie załogi fabryki — zawarły 28 lute-

go br. z dyrekcją i radą miejscową Głównego Instytutu Pracy w Warszawie umowę o socjalistycznej współpracy.

Przedstawiciele Głównego Instytutu Pracy i zakładów im. Waryńskiego przyjęli szereg konkretnie opracowanych zobowiązań, których realizacja pozwoli na pełne zastosowanie w zakładach im. Waryńskiego, jak również w innych zakładach przemysłu włókienniczego metody inż. Kowalowa.

Obie strony zobowiązały się złożyć do 5 lipca br. wyniki prac wypracowanych z zastosowania metody inż. Kowalowa w tkalni, a do 5 września br. — w przedziałach.

Stoło się to możliwe — powiedział Dolansky — dzięki olbrzymiemu entuzjazmowi mas pracujących, dzięki rozwojowi współzawodnictwa socjalistycznego oraz dzięki zastosowaniu doświadczeń produkcyjnej gospodarki radzieckiej. Ważnym czynnikiem umożliwiający zwiększenie zadań planu pięcioletniego jest pogłębienie współpracy gospodarczej między Czechosłowacją a wielkim Związkiem Radzieckim, jak również między Czechosłowacją a krajami demokracji ludowej. Dolansky wskazał na ogromną pomoc okazaną Czechosłowacji przez Związek Radziecki w dziedzinie rozwoju gospodarczego.

Zwiększenie zadań planu pięcioletniego będzie polegało przede wszystkim na znacznym przyspieszeniu tempa wzrostu produkcji przemysłowej, a w szczególności w przemyśle ciężkim i maszynowym. Baza surowcowa i energetyczna Czechosłowacji

24 ub.m. w powiecie grudziądzkim wykonały plan skupu gminny Radzki i Jadwizyn.

26.ii. br. wykonały plan w powiecie inowrocławskim gminy: Chelmno, Inowrocław Zachód i miasto Kruszwica. Uliczono 30 wozów naladowanych ziarnem i udekorowanych transparentami. Byli to chłopcy ze spółdzielni produkcyjnej w Kowalewie, który odwieźli na punkt skupu 25 ton zboża nadwyżki, pozostałych po obliczeniu dniówek obrachunkowych. Bab.

24 ub.m. w powiecie grudziądzkim wykonały plan skupu gminny Radzki i Jadwizyn.

26.ii. br. wykonały plan w powiecie inowrocławskim gminy: Chelmno, Inowrocław Zachód i miasto Kruszwica. Uliczono 30 wozów naladowanych ziarnem i udekorowanych transparentami. Byli to chłopcy ze spółdzielni produkcyjnej w Kowalewie, który odwieźli na punkt skupu 25 ton zboża nadwyżki, pozostałych po obliczeniu dniówek obrachunkowych. Bab.

24 ub.m. w powiecie grudziądzkim wykonały plan skupu gminny Radzki i Jadwizyn.

26.ii. br. wykonały plan w powiecie inowrocławskim gminy: Chelmno, Inowrocław Zachód i miasto Kruszwica. Uliczono 30 wozów naladowanych ziarnem i udekorowanych transparentami. Byli to chłopcy ze spółdzielni produkcyjnej w Kowalewie, który odwieźli na punkt skupu 25 ton zboża nadwyżki, pozostałych po obliczeniu dniówek obrachunkowych. Bab.

Naród czechosłowacki pod przewodnictwem klasy robotniczej i jej partii skupi wszystkie siły dla przyspieszenia budownictwa socjalistycznego

Plenum KC Komunistycznej Partii Czechosłowacji

(f) PRAGA (PAP). Jak donosi agencja CTK, na plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, odbył się w dniach 21—24 lutego, ogłoszono sprawozdanie specjalnej komisji złożonej z V. Kopeckého, B. Köhlera i G. Barosa, mianowanej przez Prezydium KC Komunistycznej Partii Czechosłowacji dla zbadania sprawy Otto Slinga, Marii Svermowej i innych zbrodniarzy, szkoliczków i spiskowców.

Plenum postanowiło jednomyślnie pozbawić M. Svermową członkostwa Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji, odsunąć ją od wykonywania jakichkolwiek funkcji w partii oraz wykluczyć z Komunistycznej Partii Czechosłowacji.

Plenum Komitetu Centralnego zatwierdziło również jednomyślnie decyzje Plenum Komitetu Okręgowego Partii w Brnie o wykluczeniu szpiega Otto Slinga z partii.

Stefan Bastovansky złożył na plenum KC sprawozdanie o zdemaskowaniu szpiegowskiej działalności Władysława Clementisa w związku ze zdemaskowaniem francuskiej wrogiej działalności grupy burżuazyjno - nacjonalistycznej w Komunistycznej Partii Słowacji. Komitet Centralny jednomyślnie zatwierdził wniosek o pozbawienie W. Clementisa, G. Husaka i L. Novomejskiego członkostwa Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Czechosłowacji, o pozbawienie ich mandatów poselskich i wykluczenie z partii.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Plenum Komitetu Centralnego jednomyślnie zatwierdziło referat Klementa Gottwalda i postanowiło ująć w nim zadania za podstawowe w tym okresie. Plenum zatwierdziło również referat Rudolfa Slansky'ego, Jaromira Dolansky'ego i Józefa Franka oraz sprawozdania V. Kopeckého i Stefana Bastovansky'ego.

Przyjaźń z Polską

Wywiad z premierem rządu NRD tow. Otto Grotewohlem dla „Trybuny Ludu“

Z okazji rozpoczęcia w dniu 1 marca Miesiąca Przyjaźni Niemiec - Polskiej na terenie całej Niemieckiej Republiki Demokratycznej, premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej, tow. Otto Grotewohle udzielił wywiadu korespondentowi „Trybuny Ludu“ w Berlinie.

1) Pytanie: Miesiąc Przyjaźni Niemiec - Polskiej, który obchodzony będzie po raz pierwszy na terenie całej Niemieckiej Republiki Demokratycznej, jest niezaprzeczalnym wydarzeniem w dotychczasowych stosunkach między naszymi narodami. Czy zechciałby Pan, Premierze, jako jeden z ówczesnych idei przyjaźni niemiecko-polskiej, wskazać na główne elementy, które doprowadziły obecnie do jej urzeczywistnienia?

Odpowiedź: Nasza polityka pokoju i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim znajduje się w pełni realizacji. W ustosunkowaniu się do kraje demokracji ludowej, a przede wszystkim do naszych sąsiadów nowej Polski i Czechosławii, jak również wszystkich pokój milujących narodów. Zachodnie mocarstwa pragnęły przekształcić granicę na Odrze i Nysie w granicę trwałej nienawiści między Niemcami a ich wschodnimi sąsiadami. Kiedy jasnym się stało, że wielka Republika Polska stracona jest dla anglosamerykańskiego imperializmu, imperialistyczne mocarstwa zachodnie oraz ich plenipotencjanci zaczęli wykorzystywać sprawę granic na Odrze i Nysie dla wzniecania nienawiści między narodami. Heca w sprawie granic na Odrze i Nysie potrzebna jest, aby w tym miejscu Europejskiej wojny. Myślni uniesiemy, aby to zarzewie wojny, powstrzymać nie chcemy, lecz pragniemy pokoju. Granicę na Odrze i Nysie jest dla nas granicą pokoju, która gwarantuje przyjaźń z narodem polskim.

Rząd polski, oraz rządy pozostałych demokracji ludowych powzięły wspólnie ze Związkiem Radzieckim na Warszawskiej Konferencji ministrów spraw zagranicznych w czerwcu 1948 roku postanowienia, które domagają się jednolitej Niemiec, zawarcia prawdziwego traktatu pokojowego i wycofania wojsk okupacyjnych. Postanowienia te oznaczają dla narodu niemieckiego wielką pomoc. Odrzucenie zaufania i spowodowanie opartego na dwustronnym szacunku stosunku do wszystkich narodów, wymaga przede wszystkim niekiedy, kolwiek przeciwności, przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, z Polską z innymi demokracjami ludowymi i wszystkimi pokój milującymi narodami jest wciąż podstawą polityki

zagranicznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

2) Pytanie: Demokratyzacja młodzieży niemieckiej, nadzieja i duma Republiki, zorganizowana w Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej FDJ — wielokrotnie dawala wyraz temu, że gotowa jest wraz z młodzieżą polską bronić pokojowej granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej. W jakim stopniu świadomość takiej decyzji przeniknęła do całej młodzieży i do reszty społeczeństwa?

Odpowiedź: Wolna Młodzież Niemiecka (FDJ) otworzyła nową kartę w historii niemieckiego ruchu młodzieżowego, oraz jej stosunku do młodzieży innych narodów. W statucie FDJ powiedziano jest: „Wolna Młodzież Niemiecka stoi w obozie pokoju i demokracji, na którego czele znajduje się Związek Radziecki. Jako członek Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, FDJ walczy o realizację zasad i celów Światowej Federacji, o związek bratni i solidarność młodzieży niemieckiej z młodzieżą wszystkich narodów“.

Silną podstawą przyjaźni między polską i niemiecką młodzieżą jest uznanie granicy na Odrze i Nysie jako granicy pokoju. Przewodniczący FDJ — Erich Honnecker, wyraził to na III Zjeździe Wolnej Młodzieży Niemieckiej. Mówiąc o uświadomieniu imperialistów podlegania Niemców przeciw Polsce — Honnecker oświadczył: „Nie mamy zamiaru dać się użyć do tego celu. Granicę na Odrze i Nysie jest dla nas granicą pokoju, poprzez którą podajemy przyjaźń narodowi polskiemu i polskiej młodzieży naszemu doniośle“.

W niezamordowanej pracy oświatowej funkcjonariusze FDJ uświadamiali szerokie masy młodzieży o wielkim znaczeniu umowy między rządem polskim a rządem Niemieckiej Republiki Demokratycznej z dnia 6 czerwca 1950 roku, a specjalnie o wytyczeniu granicy pokoju na Odrze i Nysie, jako dalszym ważnym krokiem na drodze do utrzymania pokoju. Spotkanie młodzieży trzech krajów na Zlocie Młodzieży w Zittau 15.XI. 1950 r. było świetnym przykładem i pokój. Było ono wyrazem protestu przeciw zbrodniczym planom amerykańskich imperia listów — którzy chcieliby się nieudolnie i niezgodnie w sercach młodzieży w Polsce, Czechosławii i w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Układ przyjaźni między Związkiem Młodzieży Polskiej i Wolną Młodzieżą Niemiecką z 26 września 1950 r. pokazuje, że między polską i niemiecką młodzieżą nie tylko nie ma już żadnych problemów, które dzieliły, ale, że młodzież obu narodów wspólnie rozwiązują swoje pokojowe zadania.

W walce przeciwko amerykańskiemu imperializmowi, w walce przeciwko remilitaryzacji zachodnich Niemiec młodzież Niemieckiej Republiki Demokratycznej stoi wspólnie z młodzieżą polską oraz młodzieżą innych narodów, pod przewodnictwem sławą odkrytego Komsomolu, w obejmującym cały świat frontie bojowników o pokój i o szczęście młodego pokolenia.

3) Pytanie: Narod polski z usową śledzi sprawę przesiedleńców niemieckich ze wschodu. Czy zechciałby Pan, Panie Premierze, wyjaśnić czytelnikom polskim, w jaki sposób problem ten rozwiązywany został w NRD i jak przedstawia się on obecnie w zachodnich Niemczech?

Odpowiedź: W Niemieckiej Republice Demokratycznej od r. 1945 wszyscy przybywający przesiedleńcy traktowani byli na prawach równych obywateli. Pokazuje to najlepiej wcielenia ich do procesu produkcji, prawo do równego kwaterunku, wielki udział przesiedleńców w korzystających reformy rolnej i poważy udział w rzemiośle oraz handlu, specjalna opieka społeczna, jaka otacza się niezdolnych do pracy i starców, oraz małodzieńcy dzieci przesiedleńców.

W ramach ogólnego planowania kadr pracowniczych, przesiedleńcy traktowani są na równi z innymi. Prawie półtora miliona przesiedleńców pracuje zawodowo, w tym 150 tysięcy w administracji publicznej. Około 450 tys. przesiedleńców zostało do procesu produkcji. Niemiecka Republika Demokratyczna nie zna bezrobocia wśród młodzieży.

35 proc. pochodzącej z reformy rolnej ziemi przypadła przesiedleńcom. Tą drogą nasi przy siedleńcy otrzymali ponad 90 tys. nowych gospodarstw chłopskich. Tym samym 400 tys. byłych przesiedleńców stało się znowu osadnikami. Kredyty i fundusze budowlane przyczyniły się do wzmocnienia nowych gospodarstw rolnych i do ogólnego polepszenia życia wszystkich przesiedleńców.

Wielu przesiedleńców znalazło zapewnienie egzystencji w rzemiośle, wybacającą często swymi wysokimi kwalifikacjami, rozwój naszego rzemiosła. Konwersja starych oszczędności została przeprowadzona w stosunku do dawnych przesiedleńców bardzo liberalnie, podobnie wielu wypadków braku niektórych dokumentów. Będąca bez środków lub niezdolna do pracy przesiedleńcy wspomaganą są wedle ogólnie obowiązujących przepisów. Dalsza poprawa gospodarczego położenia przesiedleńców została osiągnięta przez wydanie usta-

wy z dnia 8 września 1950 r., która stawia do dyspozycji byłych przesiedleńców kredyty na zakup sprzętu domowego.

W ostatnich latach osiągnięsimy w końcu to, że stworzyliśmy byłym przesiedleńcom nową ojczyznę w Niemieckiej Republice Demokratycznej i dzisiaj ludzie ci, którzy specjalnie mocno odczuli skutki barbarzyństwa Hitlera, biorą już udział jako równoprawni obywateli w odbudowie pokojowej gospodarki.

W zachodnich Niemczech dzieje się wręcz przeciwnie. Układ Poczdamski nie został wykonany, nie została przeprowadzona demokratyczna reforma rolna, a zbrodniarstwo wojenne i królowie koncernów w coraz szerszym zakresie powracają na kluczowe stanowiska. Przesiedleńcy traktowani są jako uciążliwi przybysze i niepożądani stodołnicy. Mieszkańcy przeważnie w obozach i prowadzą w niedzielnym i opuszczonym beznadziejnie, godną pożałowania egzystencję.

Trzymają się oni przez anglosamerykańskie władze okupacyjne, oraz przez rząd w Bonn, świadomie w rozgorzeniu, aby stali się posłusznymi narzędziami w przygotowywaniu do trzeciej wojny światowej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Ale również wśród przesiedleńców w zachodnich Niemczech bierze już górę rozsądek. Widzą właściwie cele zawodowe, w tym 150 tysięcy w administracji publicznej. Około 450 tys. przesiedleńców zostało do procesu produkcji. Niemiecka Republika Demokratyczna nie zna bezrobocia wśród młodzieży.

35 proc. pochodzącej z reformy rolnej ziemi przypadła przesiedleńcom. Tą drogą nasi przy siedleńcy otrzymali ponad 90 tys. nowych gospodarstw chłopskich. Tym samym 400 tys. byłych przesiedleńców stało się znowu osadnikami. Kredyty i fundusze budowlane przyczyniły się do wzmocnienia nowych gospodarstw rolnych i do ogólnego polepszenia życia wszystkich przesiedleńców.

4) Pytanie: Pokój zależy w poważnym stopniu od tego, czy Niemcy będą zjednoczone i demokratyczne. Wiemy, że Niemiecka Republika Demokratyczna znajduje się wraz z Polską w jednym obozie pokoju i postępu. Współpraca i przyjaźń niemiecko-polska jest jednym z warunków pokoju w Europie i na całym świecie. Jakie jest oddziaływanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej na zachodnie Niemcy i jak szerokie są kola walczącej o pokój w zachodnio - niemieckim społeczeństwie?

Odpowiedź: Przy tym pytaniu pragnę powołać się na moją deklarację rządową w Izbie

Wywiad przeprowadził MARIAN PODKOWIŃSKI

Prasa radziecka o polskim planie gospodarczym na rok 1951

(f) MOSKWA (PAP). Prasa radziecka zamieszcza wiadomości z Warszawy o posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego, na którym wiceprezident Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego minister Jędrzychowski zreferował projekt ustawy o planie gospodarczym na rok 1951.

Prasa radziecka przytacza za agencją TASS dane cyfrowe wskazujące na wzrost wartości produkcji w 1951 r., na wzrost inwestycji, wartości produkcji rolnej i hodowlanej, na rozwój Państwowych Ośrodków Maszynowych, na wzrost przewozów kolejowych, samochodowych oraz żeglugi śródlądowej i morskiej.

Dzienniki radzieckie stwierdzają, iż dalszy postęp techniczny w przemyśle, rozwój współzawodniczości pracy i ruchu racjonalizatorskiego przyczynią się do dalszego znacznego podniesienia wydajności pracy oraz do wzrostu płacy zarobkowej robotników polskich.

Nowa inicjatywa włóknarzy radzieckich w dziedzinie wykorzystywania urządzeń technicznych

(f) MOSKWA (PAP). W ślad za hutnikami, górnikami, metalowcami i robotnikami przemysłu naftowego, włączyli się do współzawodniczości o pełne wykorzystanie urządzeń technicznych również włóknarze radzieccy.

Główny inżynier fabryki włókienniczej nr. Krupskiej w Iwanowie — W. Nabukow wraz z pomocnikami maistrą Kriuczukowem, stachanowcem Nikitką i majstrzem Szewielowem, wystąpił z ceną inicjatywą opracowania kompleksowego planu stachanowskiego w dziedzinie pełnego wykorzystania urządzeń technicznych. Nowa forma współzawodniczości ma na celu umożliwienie przeniesienia doświadczeń i sukcesów, osiągniętych przez najlepsze бригады na pozostałe oraz podjęcie inicjatyw, które nie dorównują inicjatywom najlepszych бригады.

Kompleksowy plan stachanowski obejmuje najwyższe wskaźniki wydajności urządzeń technicznych, wydajności pracy, jakości produkcji oraz najbar-

Ruch obrońców pokoju obejmuje coraz szersze kręgi społeczeństwa hinduskiego

(f) MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi z Now Delhi: Ruch obrońców pokoju w Indiach przybiera charakter ogólnonarodowy. Biorą w nim udział przedstawiciele różnych partii politycznych i organizacji społecznych, robotnicy, chłopcy, urzędnicy i inteligencja. W miastach odbywają się wiecje, na których ludność wyraża całkowitą solidarność ze światowym ruchem obrońców pokoju. W Koimbatore uczestnicy wiecu entuzjastycznie przyjęli odpowiedź Stalina na pytania korespondenta „Prawy“. Uchwalaono rezolucję, w obronie pokoju. Rezolucja wyraża całkowitą solidarność z ośrodkami Komunistycznej Partii Indii do wszystkich partii lewicowych i osób prywatnych, nawołującą do utworzenia jednolitego frontu narodów Indii dla walki o pokój, wolność i demokrację.

4 rocznica powstania na Tajwanie przeciw amerykańskim interwentom i kuomintangowcom

(f) PEKIN (PAP). W dniu 28 lutego br. przypadła 4 rocznica powstania ludności Tajwanu w 1947 r. przeciwko interwentom amerykańskim i Kuomintangowi.

Z okazji tej pekńskiej „Dziennik Ludu“ zamieszcza artykuł podkreślający niezłomny patriotyzm ludności Tajwanu, manifestowany wielokrotnie w dziejach. Obecnie — stwierdza dziennik — ludność Tajwanu musi koncentrować znowu swe siły w walce przeciwko imperialistom amerykańskim i ich slugom kuomintangowskim. W swej walce o wyzwolenie ludności Tajwanu znoszącej prześlęciwość reżimu terroru, może polegać na potężnej macierzy. Ostateczne zwycięstwo nie jest już odległe.

Demokratyczna Liga Tajwanu ogłosiła odezwę, stwierdzającą, że mieszkańcy tej wyspy chińskiej nie ustają w walce o wyzwolenie.

Dzień w Warszawie

TEATR POLSKI (Karasia 2) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Sprytna wdówka“ — godz. 19.

TEATR KAMERALNY (Foksal 16) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Sześćdziesiąt trzy“ — godz. 19.

TEATR NARODOWY (Pl. Teatralny) — czwartek 1.3 — „Jak wam się podoba“ — godz. 19, piątek 2.3 — „Sześćdziesiąt trzy“ — godz. 19.

TEATR NOWY (Puławska 38) — czwartek 1.3 — „Pygmalion“ — godz. 19, piątek 2.3 — nieczynny.

TEATR POWSZECHNY (Zamojskiego 20) — czwartek 1.3 „Awantura“ — godz. 19, piątek 2.3 — nieczynny.

TEATR SYRENA (Lutewska 3) — czwartek 1.3 — „Pianie Dobrodziejki“ — godz. 19, piątek 2.3 — nieczynny.

TEATR DOMU WOJSKA POLSKIEGO (Królewska 13) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Za tych, co na morzu“ — godz. 19.

TEATR WSPÓLZESNY (Mokotowska 3) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Zwykła sprawa“ — godz. 19.

LUDOWY TEATR MUZYCZNY (Szwedzka 2-4) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Zielony Gil“ — godz. 19.

TEATR NOWEJ WARSZAWY (Marszałkowska 8) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „O krasnoludkach i sierotce Marysi“ — godz. 19.

TEATR LALKI „GULWER“ (Marszałkowska 51b) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Trzy poranne“ — godz. 19.

TEATR LALKI „NIEBIESKIE MIDGAŁY“ (Karowa 31) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Pan Drops i jego trupa“ — przedstawienia zamknięte.

PARSKA OPERA I FILHARMONIA (Nowogrodzka 49) — czwartek 1.3 — „Pan Twardowski“ — godz. 19, piątek 2.3 — „Cyganeria“ — godz. 19.

ZYDOWSKI DOM KULTURY (Jagiellońska 28) — czwartek 1.3 — Wiecej ku czci E. R. Kaminskiej.

TEATR LALKI „Sierota“ (II akt), „Bezdomni“ (II akt), „Mirele Efron“ (II akt) — nieczynny o godz. 19.15.

dozw. od 10 lat — godz. 15, 17, 19, 21.

PALLADIUM (Kniewskiego 9) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Tajna misja“ — prod. radziecka — dozw. od 12 lat — godz. 15, 17, 19, 21.

ATLANTIC (Rutkowskiego 33) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Rada bogów“ — prod. radziecka — dozw. od 12 lat — godz. 15, 17, 19, 21.

STOLICA (Narbuta) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Tajna misja“ — prod. radziecka — dozw. od 12 lat — godz. 15, 18, 20.

W-Z (Al. Świerczewskiego 1) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Rada bogów“ — prod. NRD — dozw. od 14 lat — godz. 15, 18, 20.

OCHOFA (Grójecka 65) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Rozpięta dolina“ — prod. radziecka — dozw. od 7 lat — godz. 16, 18, 20.

1 MAJ (Podskarbińska 8) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Dr Semmelweis“ — prod. NRD — dozw. od 14 lat — godz. 17, 19, 21.

SYRENA (Inżynierska 2) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Mongolia w ogniu“ — prod. radziecka — dozw. od 12 lat — godz. 15, 18, 20.

TECZA (Suzina 4) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Nowa Czechosłowacja“ — prod. CSR — dozw. od 10 lat — godz. 17, 19, 21.

POLONIA (Marszałkowska 58) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Pierwszy start“ — prod. polska — dozw. od 7 lat — godz. 14, 16, 18, 20.

LOTNIK (Powstańców 1) — czwartek 1.3 i piątek 2.3 — „Smali ludzie“ — prod. radziecka — dozw. od 7 lat — godz. 16, 18, 19.

Program II na fal 367 m. Program dnia 6.45, 10.35, 14.10, 17.00, 19.00, 21.00. Wydarzenia: 5.15, 6.30, 8.00, 12.04, 15.00, 20.00, 23.00. Gimnastyka 6.50.

5.10 Późnocy audycji. 5.20 Koncert dla świata przycy. 5.58 Stan pogody. 6.15 Koncert z Budapesztu. 6.50 Czechosłowackie pieśni masowe. 7.00 Muzyka. 8.05 Przerwa. 13.50 Aud. dla kl. I-II. 13.50 Polska muzyka współczesna. 14.30 Aud. dla kl. V-VII. 14.30 Koncert. 15.00 Muzyka. 15.50 Aud. dla światła. 16.00 Muzyka. 16.57 Lekcja języka polskiego. 17.20 Z. J. Halka. 18.20 Sł. 18.00 „Spokojne życie“ — ode. opow. A. Kuprina. 18.20 Muzyka ludowa. 18.45 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla świata. 19.10 Aud. dla młodzi. 19.30 Koncert symfoniczny. 21.30. Poznamy muzykę. 21.50 Wschodnia. 22.00 Stan pogody. 22.02 Muzyka rozrywkowa. 22.18 Trio fortepianowe. 22.37 Hymn i koniec audycji.

Program II na fal 367 m. Program dnia 6.45, 10.35, 14.10, 17.00, 19.00, 21.00. Wydarzenia: 5.15, 6.30, 8.00, 12.04, 15.00, 20.00, 23.00. Gimnastyka 6.50.

5.10 Późnocy audycji. 5.20 Koncert dla świata przycy. 5.58 Stan pogody. 6.15 Koncert z Budapesztu. 6.50 Czechosłowackie pieśni masowe. 7.00 Muzyka. 8.05 Przerwa. 13.50 Aud. dla kl. I-II. 13.50 Polska muzyka współczesna. 14.30 Aud. dla kl. V-VII. 14.30 Koncert. 15.00 Muzyka. 15.50 Aud. dla światła. 16.00 Muzyka. 16.57 Lekcja języka polskiego. 17.20 Z. J. Halka. 18.20 Sł. 18.00 „Spokojne życie“ — ode. opow. A. Kuprina. 18.20 Muzyka ludowa. 18.45 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla świata. 19.10 Aud. dla młodzi. 19.30 Koncert symfoniczny. 21.30. Poznamy muzykę. 21.50 Wschodnia. 22.00 Stan pogody. 22.02 Muzyka rozrywkowa. 22.18 Trio fortepianowe. 22.37 Hymn i koniec audycji.

WYSTAWY

MUZEUW NARODOWE. Zbiory stałe: Sztuka gotycka. Sztuka zdobnicza. Sztuka starożytna. Malarstwo polskie. Malarstwo rosyjskie. Otwarte codziennie w godz. od 10 do 17, w niedziele od 10 do 19 z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych.

MUZEUW WOJSKA POLSKIEGO. Wystawa I. Braterstwo Broni Armii Radzieckiej Ludowego Wojska Polskiego. Wystawa II. Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa. Wystawa III. Uzbrojenie i umundurowanie historyczne XI, XX, XXV wiek. Otwarte codziennie prócz poniedziałków i dni świątecznych w godz. od 10 do 17. W niedziele od 10 do 17.

MUZEUW KULTUR LUDOWYCH (Młociny). Stała wystawa: „Polski strój ludowy“. Otwarta codziennie do zmierzchu. Dojazd autobusami nr. PKS.

Strajk 17 tysięcy górników w Chile

(f) NOWY JORK (PAP). Z Santiago donoszą, że 17 tysięcy górników prowincji Concepcion (Chile) postanowiło ogłosić strajk domagając się podwyżki zarobków. Strajk obejmuje 33 największe kopalnie Chile.

Gottlieb Fiala — kandydatem bloku lewicowego na prezidenta Austrii

(f) WIEDŃ (PAP). Jak donoszą, blok lewicowy — Komunistyczna Partia Austrii i Socjalistyczna Partia Robotnicza (lewicowi socjaliści) — postanowił wysunąć kandydaturę Gottlieba Fialy, członka Rządu Federalnej zastępcy działacza partii komunistycznej na prezidenta Austrii.

Represje wobec przywódców strajku dokerów w Anglii

(f) LONDYN (PAP). Dnia 27 ub. m. wznowiono proces przeciwko siedmiu dokerom oskarżonym przez rząd labourystowski o to, że „podjudzali“ rzekomo dokerów do udziału w niedawnym strajku. We wtorek odbył się strajk solidarnościowy z uczestnikami, w którym wzięło udział ponad 7 tys. osób. Setki dokerów powityły przy gmachem sądu swych przewodców. Policja uświatła przywódców strajku. Policjanci zażądali usunięcia transparentów, na których widniały napisy: „Domagamy się kategorycznej zwolnienia 7 dokerów“.

Zebrańce koła literatów PZPR

W piątek 2 bm. o godz. 17 w Domu Literatów (Krakowski Przedmieście) odbędzie się zebrańce koła literatów PZPR. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

RADIO

piątek, 2 marca 1951 r.

Program I na fal 1322 m. Program dnia 6.45, 10.35, 14.10, 17.00, 19.00, 21.00. Wydarzenia: 5.15, 6.30, 8.00, 12.04, 15.00, 20.00, 23.00. Gimnastyka 6.50.

5.10 Późnocy audycji. 5.20 Koncert dla świata przycy. 5.58 Stan pogody. 6.15 Koncert z Budapesztu. 6.50 Czechosłowackie pieśni masowe. 7.00 Muzyka. 8.05 Przerwa. 13.50 Aud. dla kl. I-II. 13.50 Polska muzyka współczesna. 14.30 Aud. dla kl. V-VII. 14.30 Koncert. 15.00 Muzyka. 15.50 Aud. dla światła. 16.00 Muzyka. 16.57 Lekcja języka polskiego. 17.20 Z. J. Halka. 18.20 Sł. 18.00 „Spokojne życie“ — ode. opow. A. Kuprina. 18.20 Muzyka ludowa. 18.45 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla świata. 19.10 Aud. dla młodzi. 19.30 Koncert symfoniczny. 21.30. Poznamy muzykę. 21.50 Wschodnia. 22.00 Stan pogody. 22.02 Muzyka rozrywkowa. 22.18 Trio fortepianowe. 22.37 Hymn i koniec audycji.

Mechaniczna ładowarka radziecka skraca czas załadunku z 8 godz. do 5 minut

(f) W hucie „Bobrek“ do załadunku rudy użyto doskonałych radzieckich ładowarek mechanicznych, które wielokrotnie skróciły czas tej czynności.

Mechaniczna ładowarka radziecka, obsługiwana przez 1 robotnika, załadowuje wagon w ciągu 5 minut, podczas gdy dawniej ta sama praca wykonywana

Rady narodowe powołują obywatelskie komisje podatkowe

(f) Gminne rady narodowe przystąpiły do wyboru obywatelskich komisji podatkowych, których zadaniem będzie czuwanie nad prawidłowością wymiarów podatków od gospodarstw rolnych. Komisje te będą m. in. opiniować i stawiać wnioski w sprawie wymiaru podatkowego, jak również rozpatrywać podania i zażalenia w tych sprawach.

Wojewódzki zjazd korespondentów Ligi Przyjaciół Żołnierza

(f) Liga Przyjaciół Żołnierza rozszerzając swą działalność organizując sieć korespondentów spośród członków terenowych kół LPZ. Zadaniem korespondentów będzie współpraca z redakcją czasopisma „Żołnierz Polski“ oraz z Zarządem Głównym LPZ. W związku z tym odbył się w Warszawie V Zjazd wojewódzki korespondentów.

W toku dyskusji omówiono szereg zagadnień związanych z techniką opracowywania korespondencji.

430 ton oszczędności koksu rocznie dzięki pomysłowi racjonalizatorów

(f) Racjonalizatorzy łódzcy z Zakładów Mechanicznych im. Strzelczyka — H. Andrzeja i S. Misia, wzorując się na przykładzie racjonalizatorów radzieckich, opracowali usprawnienie dzięki któremu można przy wyprodukowaniu żelaza zmniejszyć zużycie koksu i przyspieszyć wykonanie cyklu wytopów. Pomysł został zatwierdzony. Dzięki jego zastosowaniu zmniejszono zużycie koksu o 25 proc. i zwiększono jednocześnie wydajność pieców o pół ton na godzinę. Przyniesie to zakładom 430 ton oszczędności koksu rocznie.

Ze sportu

W dniach od 3 do 11 marca br. zostaną rozegrane w Wiedniu mistrzostwa świata w tenisie stołowym. W grach pojedynczych mężczyzn zostali zastawieni następujący gracze: 1) Sido (Węgry), 2) Vana (CSR), 3) Andreias (CSR), 4) Teberba (CSR), 5) Lesch (Anglia), 6) Hagenaar (Francja), 7) Ethlich (Francja), 8) Koczan (Węgry).

W konkursach kobiecych rozstawiono: 1) Rozeanu (Rumunia), 2) Sas (Rumunia), 3) Farkas (Węgry), 4) Pritzi (Austria).

Rozstawienie zawodników i zawodniczek jest najlepszym dowodem przewagi krajów demokracji

Robotnice realizują zobowiązania podjęte dla uczczenia Kongresu Ligi Kobiet

(f) Każdy dzień przed zbliżającym się Świętem Kobiet — Dniem 8 Marca — przynosi coraz więcej meldunków, donoszących, że zobowiązania produkcyjne podjęte przez tysiące kobiet na cześć Kongresu i Międzynarodowego Dnia Kobiet znajdują zwycięsko wykonanie.

Na Dolnym Śląsku w realizacji zobowiązań kongresowych szczególnie wyróżniają się robotnice Wrocławskich Zakładów Włókn Sztucznych. Dotychczasowa realizacja podniosła już zakładom dodatkową produkcję wartości ok. 200 tys. zł.

Meldunki o wykonaniu zobowiązań produkcyjnych złożyły liczne działy zakładów m. in. mechanicznych, elektrotechnicznych i gospodarczych.

Poważny sukces odniosły robotnice Zakładu L-3 w Katowicach, które postanowiły w lutym br. wyprodukować dodatkowo 25 tys. żarówek. Dzielne robotnice nie tylko zrealizowały swe zobowiązanie, lecz przekroczyły je i wyprodukowały 26 tys. żarówek.

Dodatkową produkcję war-

Przodownicy pracy w rolnictwie domagają się objęcia współzawodnictwem całego okresu produkcyjnego od siewów wiosennych do omlotów

(f) W dniach 27 i 28 ub. m. obradowała w Warszawie Główna Komisja współzawodniczą pracy przy Zarz. Gł. Zw. Zaw. Pracowników Rolnictwa, poświęcona omówieniu wyników współzawodniczości pracy wśród robotników rolnych w 1950 r. i nowych form organizacji współzawodniczości w r. b.

Jak stwierdzono, w r. ub. nastąpił znaczny rozwój ruchu współzawodniczości pracy, o czym świadczą fakt, że o ile w I etapie ub. roku współzawodniczość blisko 71.000 robotników rolnych, to w III etapie — już ponad 123.000 osób. Szeroko również rozwinęło się współzawod-

nicwo zespołowe, w którym uczestniczyło 2.901 brigad produkcyjnych, zaś współzawodniczość młodzieżowe objęło 389 brigad ZMP.

Wśród współzawodniczących wyróżnili się liczni traktorzyści, brigadziści i robotnicy rolni, z których wielu odznaczonych zostało orderem „Sztandar Pracy“ i odznaką „Przodownika Pracy“.

Mimo poważnych osiągnięć, współzawodniczość pracy w niektórych PGR-ach jest w pewnym stopniu hamowane przez biurokratyczne podejście dyrektorów zespołów i kierowników gospodarstw.

Nowe kadry kierownicze dla POM-ów

(f) W okresie zimy w Centralnej Szkole POM i Spółdzielczości Produkcyjnej w Ursynowie, w Warszawie odbywały się trzy kursy — 4-miesięczny kurs dla dyrektorów POM, 2-miesięczny kurs dla starszych agronomów oraz kurs dla kierowników działów politycznych.

Kurs dla dyrektorów zakończony został przed kilku dniami. Ukończyło go 155 osób, które przysły na kurs wprost od warsztatów.

Drugi z kursów — kurs dla starszych agronomów POM — zakończył się w dniu 28 lutego br. Brało w nim udział 184 słuchaczy, w tym 17 kobiet. Byli to głównie absolwenci liceów rolniczych, ogrodniczych i hodowlanych.

Po ukończeniu kursu, na którym zapoznali się z najnowszymi osiągnięciami agrotechniki radzieckiej, z organizacją pomocy agronomicznej POM-ów dla spółdzielni produkcyjnych, absolwenci objęli stanowiska starszych agronomów POM i agronomów rejonowych.

Kurs dla kierowników zakończony został przed kilku dniami. Ukończyło go 155 osób, które przysły na kurs wprost od warsztatów.

Prasa radziecka o polskim planie gospodarczym na rok 1951

(f) MOSKWA (PAP). Prasa radziecka zamieszcza wiadomości z Warszawy o posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego, na którym wiceprezident Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego minister Jędrzychowski zreferował projekt ustawy o planie gospodarczym na rok 1951.

Prasa radziecka przytacza za agencją TASS dane cyfrowe wskazujące na wzrost wartości produkcji w 1951 r., na wzrost inwestycji, wartości produkcji rolnej i hodowlanej, na rozwój Państwowych Ośrodków Maszynowych, na wzrost przewozów kolejowych, samochodowych oraz żeglugi śródlądowej i morskiej.

Dzienniki radzieckie stwierdzają, iż dalszy postęp techniczny w przemyśle, rozwój współzawodniczości pracy i ruchu racjonalizatorskiego przyczynią się do dalszego znacznego podniesienia wydajności pracy oraz do wzrostu płacy zarobkowej robotników polskich.

Nowa inicjatywa włóknarzy radzieckich w dziedzinie wykorzystywania urządzeń technicznych

(f) MOSKWA (PAP). W ślad za hutnikami, górnikami, metalowcami i robotnikami przemysłu naftowego, włączyli się do współzawodniczości o pełne wykorzystanie urządzeń technicznych również włóknarze radzieccy.

Główny inżynier fabryki włókienniczej nr. Krupskiej w Iwanowie — W. Nabukow wraz z pomocnikami maistrą Kriuczukowem, stachanowcem Nikitką i majstrzem Szewielowem, wystąpił z ceną inicjatywą opracowania kompleksowego planu stachanowskiego w dziedzinie pełnego wykorzystania urządzeń technicznych. Nowa forma współzawodniczości ma na celu umożliwienie przeniesienia doświadczeń i sukcesów, osiągniętych przez najlepsze бригады na pozostałe oraz podjęcie inicjatyw, które nie dorównują inicjatywom najlepszych бригады.

Kompleksowy plan stachanowski obejmuje najwyższe wskaźniki wydajności urządzeń technicznych, wydajności pracy, jakości produkcji oraz najbar-

Ruch obrońców pokoju obejmuje coraz szersze kręgi społeczeństwa hinduskiego

(f) MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi z Now Delhi: Ruch obrońców pokoju w Indiach przybiera charakter og

Czytelnicy i korespondenci piszą

Chciałabym nieść pomoc narodowi koreańskiemu w jego bezmiernych cierpieniach

Sledząc pilnie wypadki na Korei, widzę ile nieszczęść i cierpień narodu koreańskiego powodem grabieżcza wojna, prowadzona przez imperialistów amerykańskich.

Za zniszczenie zboża kukuk powódował za kratki

Dużą salę gimnazjum w Zambrowie wypełnili po brzegi przedstawiciele wszystkich wsi z pow. łomżyńskiego. Z niecierpliwością oczekiwali zebrani na rozpoczęcie przewodu sądowego.

Pracownicy „Pagedu” nie pozostają na uboczu

Ruch współzawodnictwa pracy, zataczając coraz szersze kręgi, znalazł również oddźwięk wśród pracowników Państwowej Centrali Drzewnej „Pagedu”.

Niewykorzystane kamieniołomy

W Białostocczyźnie w pobliżu jeziora Czarna Hańcza, obok wsi Bachanów istnieją bogate i zupełnie nieeksploatowane złoża kamienia polodowcowego, tzw. otoczeki.

Śladem listów naszych czytelników

KLIENTOM TRZEBA OBSŁUGIWAĆ GRZECZNI I KULTURALNIE. Ob. Aniela Nowicka z Warszawy skarżyła się w liście do nas na stosunki panujące w sklepie SZM przy ul. Hożej 33.

Film „Bogowie” zdemaskowani

„Rada bogów”. Scenariusz: Fryderyk Wolf i Filip Gecht, reżyseria: dr Kurt Maetzig, zdjęcia: F. Behn-Grund, muzyka: Hans Eisler. Produkcja: „Defa” 1950. (NRD).

W tym filmie jest prawda i tylko prawda. „Taka jest prawda, cała prawda, i nikt w przyszłości nie będzie mógł powiedzieć, że jej nie znał” — wola z ekranu niemieckiego chemika dr Scholtza.

30 lat pracy Zakładu Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Warszawskiego

W dniu 24 lutego br. odbyła się w Zakładzie Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Warszawskiego uroczystość wreczenia kierownikowi tego Zakładu, prof. dr Stefanowi Pińkowskiemu dyplomu członka honorowego Polskiego Towarzystwa Fizycznego.



Prof. Stefan Pińkowski

W latach dwudziestych zarysowały się już dwa główne kierunki badań naukowych Zakładu: optyka atomowa i molekularna oraz badania strukturalne przy pomocy promieni Roentgena.

W Polsce Ludowej nauka nie jest więcej kopulacją wyuczonym na okruchy jakiegoś klasu, na nasyceniu apetytów klas wyższych, ale jedną z najważniejszych dziedzin życia narodowego i gospodarki narodowej.

prof. Wawilowa, znakomitego specjalisty w zakresie fotoluminescencji. Do Zakładu przyjeżdżają też na studia specjalnie pracownicy nauki z Łotwy, Belgii i Stanów Zjednoczonych.

Zainteresowania prof. Pińkowskiego nie ograniczają się wszakże do tej jednej dziedziny badań. Dbą na stałe o to, aby przynajmniej w niektórych innych najważniejszych dziedzinach Zakład nie pozostał obcy głównemu nurtowi pracy naukowej w fizyce.

Wojna 1939 r. i okupacja przyniosły Zakładowi Fizyki kompletną ruinę. Ogromna większość najcenniejszych urządzeń i wszystkie książki zostały wywiezione, a znaczna część Zakładu zajęta przez Niemców.

Od r. 1940 prof. Pińkowski organizuje na najszerszą skalę tajne nauczanie na kompletach uniwersyteckich. Po powstaniu, losy rzuciły prof. Pińkowskiego do Zakopanego, skąd przybył do Warszawy w marcu 1945 i stanął na czele Zakładu.

W Polsce Ludowej nauka nie jest więcej kopulacją wyuczonym na okruchy jakiegoś klasu, na nasyceniu apetytów klas wyższych, ale jedną z najważniejszych dziedzin życia narodowego i gospodarki narodowej.



Fragment występu artystów chińskich

Występy chińskich artystów w Polsce

Serdecznie i gorąco witała publiczność warszawska na pierwszych przedstawieniach 59 artystów cyrku chińskiego, którzy przybyli do Polski ze Związku Radzieckiego.

Publiczność stolicy Polski witała artystów chińskich jako reprezentantów nowych Ludowych Chin, jako reprezentantów nowego sojusznika w walce o pokój; jako przedstawicieli wielkiego narodu chińskiego, który wkroczył na drogę wolności i sprawiedliwości społecznej.

Jednocześnie publiczność stolicy witała artystów chińskich, którzy zostają w naszym kraju do 15 marca jako zespół wysockiej klasy, na poziomie artystycznym, nieogladanym w naszym kraju.

Mocną stroną zespołu jest akrobacja i ekwilibrystyka. Widza zadziwia niesłychana płynność i łatwość wykonywania rozmaitych ćwiczeń akrobatycznych, które mniej doskonale, ale za to z o wiele większym wysiłkiem wykonują akrobaci europejscy.

Najmłodszym członkiem zespołu jest 12-letni chłopiec Dzu Ju-czen, który ma już za sobą sześcioltni staż artystyczny.

W pracowniach pisarzy polskich

Helena Boguszevska. W chwili obecnej kończą pisać pierwszy tom powieści wielkiej pt.: „Czarna kura” (Książka i Wiedza).

Wilhelm Mach. Praca obecna: kończą — podjęte wspólnie z M. Leśniewską — tłumaczenie wyboru z „Rozmów Eckermanna z Goethem”, w ramach przygotowywanego przez PIW zbiorowego wydania pism Goethego i związanej z jego twórczością literatury krytycznej i pamiętnikarskiej.

Wielki Zaleski. W czerwcu 1950 r. brałem udział w wycieczce polskich chłopów do kolchozów radzieckich. Wrażenia i obserwacje z tej podróży zawarłem w opowieści reportażowej, której pisanie ukończyłem przed dwoma tygodniami. Tytuł „Urodzaj”.

Anatol Stern. Ostatnich kilka miesięcy pracowałem nad przekładami satyr Majakowskiego, z których większość była drukowana w naszych piśmie literackich i codziennych. Przetłumaczyłem około czterdziestu nietłumaczonych dotąd utworów satyrycznych tego wielkiego poety.

„Taka jest prawda, cała prawda, i nikt nie będzie mógł w przyszłości powiedzieć, że jej nie znał” — (Fritz Tillmann w roli dr Scholtza w filmie „Rada Bogów”).